
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2012

CÓDIGO 05: ARQUITETO DE INFORMAÇÃO

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA 
FINAL RESULTADO

001/2012 Elaine Cristina Bastos Silva 11,3 A Contratar

044/2012 Maria do Perpétuo Socorro 
Magalhães Silva 8,6

Cadastro de Reserva006/2012 Fernando Souza Juarez 7,4

016/2012 Everson Cooper Rodrigues Santana 5,5

CÓDIGO 06: TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA 
FINAL RESULTADO

007/2012 Allan Davyes de Miranda Cardoso 8,1
A Contratar

011/2012 Marcelo Fernandes Galvão Rodrigues 6,8

004/2012 Vera Lucia Aguiar Melo 6,7

021/2012 Hellda Susy Silva Coelho 6,2 Cadastro de Reserva

025/2012 Rogério Pimentel de Souza 6,1

052/2012 Adriana Janette Batista Cavalcante 5,3

2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O presente Resultado Final será divulgado via Internet, no 
endereço eletrônico http://www.prodepa.pa.gov.br/, na data de 
29 de fevereiro de 2012, e publicado no Diário Ofi cial do Estado.
2.2 Na Contratação será observado o Edital 005/2012 de 
04.02.2012, em especial os itens 09, 10 e 11, em tudo atendidas 
as formalidades legais.
Belém/PA, 29 de fevereiro de 2012.
_______________________________________
José Cláudio Carneiro Alves – Mat. 73243
Presidente da Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346980
PORTARIA Nº 063 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

DI SPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO A CONCESSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO, CONFORME O MEMORANDO Nº. 07/2012, DE 
10/02/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 27/01/2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30/01/2012 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 022/2012, de 
20/01/2012, publicada no DOE nº 32.083, de 24/01/2012, 
que concedeu à servidora SANDRA NUNES RÊGO DE LOIOLA, 
matrícula n° 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/03/2012 a 30/03/2012, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 064 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, CONFORME O 
PROCESSO 2012/82628, DE 24/02/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 27/01/2012, publicado no DOE nº 32.087, de 
30/01/2012, considerando ainda o disposto no art. 72, inciso III 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento do servidor ADEMILSON FIALHO 
BARROSO, matrícula nº. 5888502/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Concessão 
de Benefícios, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
12/02/2012, decorrente do falecimento de seu pai.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 065 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/75905, DE 16/02/2012
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 
02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e 
considerando o disposto no art. 88 da Lei 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO 
ESPÍRITO SANTO, matrícula n° 57225991/2, ocupante do cargo 
de Assessor e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
13/02/2012 a 10/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346981

Ato: 1018
Data : 16/02/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 combinado com o Art. 40, §5º da 
CF/88, os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional N°. 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
Nº. 49/05, art. 37, §2º da Lei 5.351/86, cumulado com o V. 
Acórdão nº16.985/89 do TCE, art. 32, caput da Lei 7.442/2010 
cumulado com o art.35, caput da Lei 5.351/86, art.33 da Lei 
7.442/2010, art. 131, §1º, IX, da Lei 5.810/94,
Nome do Servidor: MARIA DE LOURDES VILHENA VIEIRA
Cargo: PROF. CLASSE ESPEC NIVEL J
Matrícula Funcional: 3530351
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.273,85
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346967

Ato: 1001
Data : 16/02/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, II e IV, da EC 41/2003, 
c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, os arts. 2º e 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela LC nº. 49/05; art. 
37, §2º da Lei nº 5.351/86 c/c V. Acórdão nº16.985/89 do TCE; 
art. 31, III da Lei nº 7.442/2010; art. 35, caput da Lei 5351/86 
cumulado com art. 32, caput, da Lei 7.442/2020; art. 103, §1º 
da Lei nº 5.810/94 e art. 94, § 2º, da LC nº 039/2002 e nova 
redação dad
Nome do Servidor: CARMEM LUCIA DA SILVA MATOS
Cargo: PROF. CLASSE II NIVEL I
Matrícula Funcional: 5114631
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6.551,40
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346955

Ato: 997
Data : 16/02/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05, art. 
37, §2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do 
TCE, art. 32, caput, da Lei 7.442/2020, cumulado com o Art. 35, 
caput da Lei 5351/86, art. 140, III, da Lei 5.810/94 e art. 131, 

§1º, IX, da Lei 5.810/94, combin
Nome do Servidor: CARMEN LUCIA DE AZEVEDO DA SILVA
Cargo: PROF. CLASSEI NIVEL I
Matrícula Funcional: 3351692
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.706,39
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347033

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 739
Data: 03/02/2012
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06,
Óbito: 05/05/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: OSMAR VEIGA
Cargo: AUX. DE PORTARIA
Valor: 872,00
Benefi ciário(s):
IZABEL TAVARES VEIGA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347013

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 840
Data: 09/02/2012
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06,
Óbito: 29/07/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: RAIMUNDA BORGES DA SILVA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Valor: 545,00
Benefi ciário(s):
FRANCISCO CORREIA DA SILVA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347029

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 902
Data: 10/02/2012
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 
da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06,
Óbito: 20/06/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: ALBINA DA COSTA SILVEIRA
Cargo: PROF. ASSIT. PA-B
Valor: 1.155,62
Benefi ciário(s):
JOAQUIM MARTINS DA SILVEIRA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346861

Ato: 1036
Data : 17/02/2012
Fundamento Legal: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 51/1985; art. 69, “caput”, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas pelas 
Leis Complementares nº 046/2004 e 055/2006; art. 70, §§2º e 
3º da LC nº 022/94, c/c o art. 94, §2º da LC nº 039/2002, com 
nova redação dada pela LC nº 044/2003; art. 131, §1º, inciso X, 
da Lei nº 5810/94;
Nome do Servidor: MARIA EUNICE FERREIRA RODRIGUES DO 
CARMO
Cargo: Investigador de Polícia, Classe “D”
Matrícula Funcional: 615061
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 4.390,41
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346833

Ato: 1034
Data : 15/02/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05; art. 140, III, da Lei nº 5.810/94; art. 
131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94,
Nome do Servidor: ÂNGELA NATALINA GUEDES DA SILVA
Cargo: Biblioteconomista
Matrícula Funcional: 3885051
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.679,40
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


